
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ΄ αρ. 57693/23.05.2017 από-
φασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας 
και Ανάπτυξης «Έγκριση Αναπτυξιακού Προγράμ-
ματος, ειδικού σκοπού, Bορείου Αιγαίου 2017-
2020: στόχοι, άξονες προτεραιότητες και σύστη-
μα διοίκησης και διαχείρισης» (Β΄1819).

2 Τροποποίηση της υπ΄ αρ. 58175/23.05.2017 από-
φασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας 
και Ανάπτυξης «Έγκριση Αναπτυξιακού Προγράμ-
ματος, ειδικού σκοπού, Νοτίου Αιγαίου 2017-
2020: στόχοι, άξονες προτεραιότητες και σύστη-
μα διοίκησης και διαχείρισης» (Β΄1819).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 132909 (1)
Τροποποίηση της υπ΄ αρ. 57693/23.05.2017 από-

φασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας 

και Ανάπτυξης «Έγκριση Αναπτυξιακού Προ-

γράμματος, ειδικού σκοπού, Bορείου Αιγαίου 

2017-2020: στόχοι, άξονες προτεραιότητες και 

σύστημα διοίκησης και διαχείρισης» (Β΄1819). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 
22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄87), όπως ισχύει.

3. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
Διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια“ και άλλες διατάξεις» 
(Α΄112), όπως ισχύει.

4. Τον ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυ-
ξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση 
(Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ)» (Α΄85).

5. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄143), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, και ιδίως τα άρθρα 23, 57, 78 
και 79 και 80.

6. Το άρθρο 110 του ν. 4497/2017 «Άσκηση υπαίθριων 
εμπορικών δραστηριοτήτων, εκσυγχρονισμός της επι-
μελητηριακής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α΄171).

7. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄133).

8. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης» (Α΄192), όπως ισχύει.

9. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους. Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄119).

10. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄121).

11. Την υπ΄ αρ. 134453/23.12.2015 (Β΄2857) κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών 
του προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ (Τροπο-
ποίηση και αντικατάσταση της υπ΄αρ. 46274/26.09.2014 
κοινής υπουργικής απόφασης, Β΄2573)».

12. Την υπ΄ αρ. 57693/2017 απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης «Έγκριση Αναπτυ-
ξιακού Προγράμματος, ειδικού σκοπού, Βορείου Αιγαίου 
2017-2020: στόχοι, άξονες προτεραιότητες και σύστημα 
διοίκησης και διαχείρισης» (Β΄1819), όπως τροποποιή-
θηκε με τις υπ΄ αρ. 48099/2018 (Β΄2045), 97779/2018 
(Β΄4707) και 81760/2020 (Β΄3382) αποφάσεις.

13. Την υπ΄ αρ. 85847/11.08.2020 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β΄3375).

14. Την υπ΄ αρ. 14235/06.02.2020 εγκύκλιο περί οδη-
γιών έγκρισης και χρηματοδότησης του Π.Δ.Ε 2020 και 
τον προγραμματισμό δαπανών Π.Δ.Ε 2021-2023.

15. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφα-
σίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Δεκεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5592

65985



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65986 Τεύχος B’ 5592/21.12.2020

Την τροποποίηση της υπ΄ αρ. 57693/2017 απόφασης 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 
«Έγκριση Αναπτυξιακού Προγράμματος, ειδικού σκοπού, 
Βορείου Αιγαίου 2017-2020: στόχοι, άξονες προτεραιό-
τητες και σύστημα διοίκησης και διαχείρισης» (Β΄1819), 
όπως τροποποιήθηκε με τις υπ΄ αρ. 48099/2018 (Β΄2045), 
97779/2018 (Β΄4707) και 81760/2020 (Β΄3382) αποφά-
σεις, ως ακολούθως:

Άρθρο μόνο
1. Η παρ. 1 του άρθρου 2 «Συγκρότηση και αρμοδιότη-

τες της Επιτροπής Συντονισμού» αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Για την εφαρμογή του αναπτυξιακού προγράμμα-

τος Βορείου Αιγαίου 2017-2020 συγκροτείται επιτροπή 
συντονισμού (ΕΠΣΥ) αποτελούμενη από:

I. τον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, ως πρό-
εδρο,

II. τον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
ως μέλος,

III. τον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και 
ΕΣΠΑ, ως μέλος,

IV. τον Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου, ως μέλος,
V. τον Πρόεδρο της ΠΕΔ Βορείου Αιγαίου, ως μέλος.
Τα μέλη της ΕΠΣΥ αναπληρώνονται από νόμιμα εξου-

σιοδοτημένα πρόσωπα μόνο σε περίπτωση απουσίας ή 
κωλύματός τους, με έγγραφη γνωστοποίηση του ονόμα-
τος του αναπληρωτή στον πρόεδρο της ΕΠΣΥ.»

2. Το έκτο εδάφιο του άρθρου 1 «Περιοχή παρέμβα-
σης, στόχοι και αναπτυξιακές προτεραιότητες» αντικα-
θίσταται ως εξής:

«Η διάρκεια εφαρμογής του προγράμματος είναι η 
περίοδος από 1/1/2017 έως 31/12/2022».

3. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 8 του άρθρου 4 «Διαδι-
κασίες επιλογής και ένταξης έργων - Υποχρεώσεις δικαι-
ούχων» αντικαθίσταται ως εξής:

«Η ανάληψη της κύριας νομικής δέσμευσης των έρ-
γων του Προγράμματος δεν μπορεί να πραγματοποι-
ηθεί αργότερα από την 30/06/2021 και μόνον εφόσον 
η υλοποίηση του φυσικού αντικειμένου του έργου 
ολοκληρώνεται εντός της διάρκειας εφαρμογής του 
Προγράμματος».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ΄ αρ. 57693/2017 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 
«Έγκριση Αναπτυξιακού Προγράμματος, ειδικού σκοπού, 
Βορείου Αιγαίου 2017-2020: στόχοι, άξονες προτεραιό-
τητες και σύστημα διοίκησης και διαχείρισης» (Β΄1819), 
όπως τροποποιήθηκε με τις υπ΄ αρ. 48099/2018 (Β΄2045), 
97779/2018 (Β΄1819) και 81760/2020 (Β΄3382) αποφά-
σεις.

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 14 Δεκεμβρίου 2020

Ο Υφυπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

    Αριθμ. 132911 (2)
Τροποποίηση της υπ΄ αρ. 58175/23.05.2017 

απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικο-

νομίας και Ανάπτυξης «Έγκριση Αναπτυξιακού 

Προγράμματος, ειδικού σκοπού, Νοτίου Αιγαί-

ου 2017-2020: στόχοι, άξονες προτεραιότητες 

και σύστημα διοίκησης και διαχείρισης» (Β΄1819). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 
22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄87), όπως ισχύει.

3. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
Διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια“ και άλλες διατάξεις» 
(Α΄112), όπως ισχύει.

4. Τον ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυ-
ξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση 
(Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ)» (Α΄85).

5. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄143), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, και ιδίως τα άρθρα 23, 57, 
78 και 79 και 80.

6. Το άρθρο 110 του ν. 4497/2017 «Άσκηση υπαίθριων 
εμπορικών δραστηριοτήτων, εκσυγχρονισμός της επι-
μελητηριακής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α΄171).

7. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄133).

8. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης» (Α΄192), όπως ισχύει.

9. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους. Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄119).

10. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄121).

11. Την υπ΄ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών 
του προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ (Τρο-
ποποίηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής 
απόφασης υπ΄αρ. 46274/26.09.2014, Β΄2573)» (Β΄2857).

12. Την υπ΄ αρ. 58175/2017 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης «Έγκριση 
Αναπτυξιακού Προγράμματος, ειδικού σκοπού, Νοτίου 
Αιγαίου 2017-2020: στόχοι, άξονες προτεραιότητες και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65987Τεύχος B’ 5592/21.12.2020

σύστημα διοίκησης και διαχείρισης» (Β΄1819), όπως 
τροποποιήθηκε με τις υπ΄ αρ. 45934/2018 (Β΄2045), 
97778/2018 (Β΄4707) και 81758/2020 (Β΄3382) αποφάσεις.

13. Την υπ΄ αρ. 85847/11.08.2020 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β΄3375).

14. Την υπ΄ αρ. 14235/06.02.2020 εγκύκλιο περί οδη-
γιών έγκρισης και χρηματοδότησης του Π.Δ.Ε 2020 και 
τον προγραμματισμό δαπανών Π.Δ.Ε 2021-2023.

15. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκα-
λείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ΄ αρ. 58175/2017 απόφασης 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 
«Έγκριση Αναπτυξιακού Προγράμματος, ειδικού σκοπού, 
Νοτίου Αιγαίου 2017-2020: στόχοι, άξονες προτεραιό-
τητες και σύστημα διοίκησης και διαχείρισης» (Β΄1819), 
όπως τροποποιήθηκε με τις υπ΄ αρ. 45934/2018 (Β΄2045), 
97778/2018 (Β΄4707) και 81758/2020 (Β΄3382) αποφά-
σεις, ως ακολούθως:

Άρθρο μόνο
1. Η παρ. 1 του άρθρου 2 «Συγκρότηση και αρμοδιότη-

τες της Επιτροπής Συντονισμού» αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Για την εφαρμογή του αναπτυξιακού προγράμμα-

τος Νοτίου Αιγαίου 2017-2020 συγκροτείται επιτροπή 
συντονισμού (ΕΠΣΥ) αποτελούμενη από:

I. τον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, ως πρό-
εδρο,

II. τον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
ως μέλος,

III. τον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και 
ΕΣΠΑ, ως μέλος,

IV. τον Περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαίου, ως μέλος,

V. τον Πρόεδρο της ΠΕΔ Νοτίου Αιγαίου, ως μέλος.
Τα μέλη της ΕΠΣΥ αναπληρώνονται από νόμιμα εξου-

σιοδοτημένα πρόσωπα μόνο σε περίπτωση απουσίας ή 
κωλύματός τους, με έγγραφη γνωστοποίηση του ονόμα-
τος του αναπληρωτή στον πρόεδρο της ΕΠΣΥ.»

2. Το έκτο εδάφιο του άρθρου 1 «Περιοχή παρέμβα-
σης, στόχοι και αναπτυξιακές προτεραιότητες» αντικα-
θίσταται ως εξής:

«Η διάρκεια εφαρμογής του προγράμματος είναι η 
περίοδος από 1/1/2017 έως 31/12/2022».

1. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 8 του άρθρου 4 «Διαδι-
κασίες επιλογής και ένταξης έργων - Υποχρεώσεις δικαι-
ούχων» αντικαθίσταται ως εξής:

«Η ανάληψη της κύριας νομικής δέσμευσης των έργων 
του Προγράμματος δεν μπορεί να πραγματοποιηθεί αρ-
γότερα από την 30/06/2021 και μόνον εφόσον η υλοποί-
ηση του φυσικού αντικειμένου του έργου ολοκληρώνε-
ται εντός της διάρκειας εφαρμογής του Προγράμματος».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ΄ αρ. 58175/2017 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 
«Έγκριση Αναπτυξιακού Προγράμματος, ειδικού σκοπού, 
Νοτίου Αιγαίου 2017-2020: στόχοι, άξονες προτεραιότη-
τες και σύστημα διοίκησης και διαχείρισης» (Β΄1819), 
όπως τροποποιήθηκε με τις υπ΄ αρ. 45934/2018 (Β΄2045), 
97778/2018 (Β΄4707) και 81758/2020 (Β΄3382) αποφάσεις.

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Δεκεμβρίου 2020

Ο Υφυπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65988 Τεύχος B’ 5592/21.12.2020

*02055922112200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-12-21T13:10:08+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




